3. Signature autographe.
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pouvres mendians, sur certaines et grosses paines à nous appliquez que incontinent et sans aucun delay
ilz payent ; c’est assavoir lesdiz habitans ausdiz clavaire et collecteurs leurs quottes et porcions à quoy ils
ont esté tauxez et imposez à cause dudit aide, lequel est octroyé, comme dit est, pour mettre sus la dite
bonne monnoye, laquelle redonde au prouffit et utilité de toutes manieres de gens, soient privilegiez et
autres quelxconques, et lesdiz consuls et autres consulz desdiz lieux audit receveur particulier tout
ce en quoy ilz nous sont tenuz à cause de leur porcion à eux touchant à cause dicellui ayde. Et en
cas de reffus ou delay, vous les y contraignez et compellez par prinse de corps et de biens, vendicion
et explectacion d’iceulx, et par toutes autres voyes et manieres que acoustumé est de faire pour noz
propres debtes, oppositions, appellacions, et autres delaiz et diffuges nonobstant quelxconques de ce
faire, vous donnons pouvoir, mandons et commandons à tous noz autres justiciers, officiers et subgiez
que à tous et à chacun de vous et à voz adjointz, commiz et depputez en ce obeissent et entendent
diligemment et vous prestent et donnent conseil, confort, aide et provisions se mestier est et par vous
requis en soit. Donné à Thoulouse, le xvie jour d’octobre, l’an de grace mil iiiic xxii. Par monseigneur le
regent, daulphin, à la relacton du conseil estant à Thoulouse. [signé] Gosset

4.5 Pièce justificative no 5

Toulouse, 12 août 1423.

Lettres de Charles VII confirmant une entente intervenue entre ses commissaires et
les communautés de Languedoc.

Archives municipales de Toulouse, AA 38, no 3.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, à tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme
nagueres noz amez et feaulx conseillers l’archevesque et duc de Reims 1, feu maistre Guillaume Toreau,
qui lors vivoit 2, l’abbé de Saint-Cornille, Alixandre le Boursier, Pierre Gencien et Jehan Moulinier 3,
ayent traité et accordé pour ce ou nom de nous avecques noz bien amez les cappitoulx, bourgois et
merchans de Thoulouse, les consulz de Carcassonne et autres bourgois d’aucunes bonnes villes de
nostre pais de Languedoc sur aucuns debaz qui estoient pour le fait de la monnoye noire qui ouvrée
et monnoyée a esté le temps passé en nostredit pais de Languedoc, et aussi sur le fait des termes des
payements de l’ayde de deux cens mil frans à nous nagueres octroyé par les gens du commun estat
dudit pais, comme plus à plain est contenu et declairé par articles en un roole de parchemin signé
des seings manuels de noz amez et feaulx secretaires, maistres Jehan de Gye et Jehan Gosset, fait le
iiie jour de ce present mois d’aoust 4. Sur lesquelz articles est contenu que oultre et pardessus la noire
monnoye qui seroit baillée au receveur dudit ayde, tous ceulx qui auroient d’icelle monnoye noire
la pourroient porter s’il leur plaisoit en noz monnoyes de Thoulouse et de Montpellier, et que pour
vint cinq solz tournois de ladite monnoye noire leur seroit baillé de la monnoye blanche ou noire
que seroit ouvrée et monnoyée en icelles monnoyes, et que avons ordonné estre fait et monnoyée
comme plus à plain est declairé oudit roole, c’est assavoir pour xxv s. t. de noire monnoye, xx s. t. et du